Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 мая 2020 года г.Ижевск

Ленинский районный суд г.Ижевска УР в составе: председательствующего судьи Емельяновой Е.П., 

при секретаре ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Ижевска УР Рябова И.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО7

защитника – адвоката Беляева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО8, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 ФИО9 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время суток, но не позднее 20.18 час., у ФИО1 ФИО10 находящегося по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта. С целью реализации данного умысла, ФИО1 ФИО11 в вышеуказанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона с использованием сети Интернет заказал через интернет-магазин приобретение наркотического средства, после чего, проследовав в магазин, расположенный на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты>», через терминал оплаты, осуществил перевод денежных средств в сумме 1800 руб. в качестве оплаты наркотического средства. После этого неустановленное лицо посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 ФИО12 о местонахождении на территории 

<

адрес> тайниковой закладки с наркотическим средством.

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время суток, но не позднее 20.18 час., через тайниковую закладку, оборудованную в лесополосе 

<

адрес>, ФИО1 ФИО13 у неустановленного лица бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,06 грамма, что является значительным размером. В последующем ФИО1 ФИО14 разделив указанную массу наркотического средства на две части, одну часть спрятал в левый боковой карман находящихся на нем штанов и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, а другую часть наркотического средства, сев на заднее сиденье автомобиля такси «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № и направившись в сторону центра 

<

адрес>, положил в подстаканник указанного автомобиля, где стал хранить его без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. около 20.18 час. ФИО1 ФИО15 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО16 проведенного ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 21.10 час. до 21.35 час. на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда дома 

<

адрес>, из левого бокового кармана спортивных штанов изъят спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакет с контактной полосой с веществом в виде камня, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,90 грамма, которое ФИО1 ФИО17 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта.

Кроме того, в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 21.37 час. до 21.53 час., припаркованного на проезжей части напротив 

<

адрес>, в подстаканнике консоли был изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество в виде комка, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,16 грамма, которое ФИО1 ФИО18. незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 2, 06 грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 ФИО19 понимая существо обвинения, предъявленного ему органом предварительного расследования, согласился с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер своего ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке осознает. Защитником данное ходатайство поддержано. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке. Соблюдение этих условий установлено судом в судебном заседании.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы, суд постановляет в отношении ФИО1 ФИО20 обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства, не проводя в общем порядке исследование и оценку собранных по уголовному делу доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 ФИО21 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

На основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, не состоящего на учете у психиатра, обстоятельств преступления, а также принимая во внимание поведение подсудимого в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 ФИО22 вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, связано с незаконным оборотом наркотических средств, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, отнесено действующим законодательством к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 ФИО23 не судим, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, наркотической зависимостью не страдает. Указанные обстоятельства, а также признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, а также обстоятельства преступления, суд приходит к выводу, что соответствующим общественной опасности преступления, личности подсудимого, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет назначение наказания в виде штрафа в соответствии со ст.46 УК РФ. Оснований для назначения иных, более строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основание для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, а также оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Поскольку суд не назначает подсудимому наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, постольку при определении размера наказания не применяет требования ч.5 ст.62 УК РФ, а учитывает степень тяжести преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им дохода. Оснований для установления подсудимому рассрочки выплаты штрафа не имеется.

Ввиду назначения подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы, избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по делу.

Согласно ст.ст.316, 131 УПК РФ ФИО1 ФИО24 должен быть освобожден от возмещения процессуальных издержек, связанных с расходами на оплату труда адвоката по назначению, которые подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Перечисление суммы штрафа производить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 ФИО26 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства общей массой 1, 96 грамма, упакованные в сейф-пакет №, находящийся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и 2 сим-карты операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении ФИО1 ФИО27 – оставить в его распоряжении.

Освободить ФИО1 ФИО28. от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, которые отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его постановления через Ленинский районный суд г.Ижевска УР с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья Емельянова Е.П.